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 „Stromy – nemají schopnost bránit se, jsou - li napadeny. Pokud mají nějaké

zbraně, například trny, jsou to zbraně statické. Velikost stromů a jejich nepohyblivost

způsobují, že se nemohou ukrýt. Jsou nejbezbrannějšími ze všech tvorů ve vztahu

k člověku, který je soustavně zařazuje mezi neživé předměty, takže se ocitají v těsné

blízkosti zkázy. Jejich hlavní vývojová obrana, obdobně jako u mnohých společenstev

zvířat, ptáků, ryb, je dána četností výskytu, tedy rozmnožovací schopností, v níž u

stromů hraje důležitou roli dlouhověkost. Snad právě tato pasivní, trpělivá povaha,

jejich sebeudržovacího systému, umožnila člověku se s nimi v jednom ohledu smířit a

spatřovat tak v jejich mlčenlivých hlubinách cosi ochraňujícího, mateřského,

prvotního.“

John Fowles
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Abstrakt

Faktorem, který bezesporu ovlivňuje existenci dřevinné složky vegetačních

doprovodů je kritérium bezpečnosti dopravy a dodržení průjezdných profilů. Při

volbě vhodného zásahu u konkrétního jedince, by měla být respektována především

úroveň jeho provozní bezpečnosti, aktuální úroveň fyziologické vitality, perspektiva

jeho dalšího vývoje na dané lokalitě a požadavky, které jsou na daného jedince

kladeny uživatelem zeleně.

Tato diplomová práce analyzuje problematiku ošetřování silničních

stromořadí. Zaměřuje se především na problematiku nedostatečné odbornosti správců

zeleně a možné negativní následky, vyplývající z nepřiměřených a neodborných

ořezů stromů. Práce je rozdělena na dvě části. První část se věnuje vzniku a historii

alejí, legislativnímu rámci z pohledu vlastnictví, ochrany a péče o silniční

stromořadí. Dále je uveden způsob ošetření stromů, charakteristika jednotlivých typů

řezů a případné následky při jejich neodborném provedení. Druhá část diplomové

práce je zaměřena na identifikaci problémů u konkrétních alejí, na zpracování a

analýzu dat získaných z jejich inventarizací.

.

Klíčová slova: Aleje, strom, komunikace, řez stromů

Abstract

The factor that undoubtedly affects the existence of wood component of

vegetation is the criterion of transport safety and compliance with gauge profiles.

When choosing the appropriate intervention for a particular individual, in particular

its level of operational safety, the current level of physiological vitality, the prospect

of its further development on the site and the requirements that are imposed on the

individual by the greenery user should be respected.

This thesis analyses the issue of road alleys maintenance. It focuses primarily

on the issue of the lack of expertise of administrators of the greenery and possible

negative consequences resulting from inadequate and improper tree trimming. The

thesis is divided into two parts. The first part deals with the origin and history of

alleys, the legislative framework in terms of ownership, the protection and care of the

road alleys, furthermore, the method of their treatment, the characteristics of

particular types of cuts and the possible consequences of their improper

implementation are mentioned. The second part of the thesis is focused on

identifying specific problems in the particular alleys, processing and analysis of the

data obtained from their inventorisation. The result of the thesis is a draft measure on

the issue in the context of current legislation, standards and technical conditions.

Keywords : Alleys, tree, roads, trimming Trees
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1. ÚVOD

Každý máme svůj strom nebo svou alej, kde rádi chodíme a kde se cítíme

dobře. Aleje jsou významným krajinotvorným činitelem s vysokou estetickou a

ekologickou hodnotou. Výrazným způsobem ovlivňují tvář naší krajiny a jsou s ní

bytostně spjaty již po staletí. Jsou výrazným projevem lidského zasahování do

přírody, idealizovanou formou krajiny, která nás provází podél našich stezek

odpradávna. Je nejen přírodním, ale především specifickým živým kulturním

dědictvím, které stojí za to zachovat a v pravý čas obnovit pro generaci budoucí.

Není to trvalý prvek, ale dílo proměnné v čase, jež má více méně předpokládanou

délku života. Tu může prodloužit včasnou obnovou a adekvátní péčí jen člověk,

který aleje a stromořadí ke svému užitku a obnově vytvořil. Vývoj alejí nelze

ponechat pouze na přirozené sukcesi.

Máme-li skutečný zájem o zachování konkrétních stromů v dobrém

zdravotním stavu a vitalitě, v neposlední řadě neohrožujících své okolí, je třeba jim

věnovat patřičnou péči. Součástí této péče o strom je především kvalitní řez. Správný

řez s porozuměním biologie stromu zachovává strom v dobrém zdravotním stavu a

zaručuje optimální míru provozní bezpečnosti. Dále dokáže taktéž zvýraznit

estetický a ekonomický přínos stromu pro okolní prostředí. Naopak špatně

provedený a zbytečný řez je hrubou technologickou chybou, kterou již nelze nikdy

vrátit zpět. Při řezu stromu by se nemělo zapomínat, že pracujeme s živými

organismy. A jako takové, je třeba je chápat a respektovat.
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2. CÍLE PRÁCE

Cílem mé diplomové práce je analyzovat problematiku údržby a vhodnosti

zásahu do silničních alejí a stromořadí. Analýza je zaměřena především na možné

následky nevhodných a neodborných ořezů stromů s ohledem na trvalé či dočasné

snížení vitality ošetřovaných jedinců, provozní bezpečnosti a následné zvýšení

nákladů na jejich péči. Analýza je prezentována prostřednictvím tří vybraných alejí.

Dílčí cíle

Inventarizace a identifikace problémů u konkrétních alejí

Zpracování získaných dat

Návrhy řešení
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3. LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1 Aleje a stromořadí

Podle Meyerové (2009) název (Allee) pochází z francouzského slova „aller“

(ambulare z lat. - procházet se). V tomto smyslu je alej chodbou, stezkou,

procházkovou cestou v zahradě i mimo ni. Původně bylo pravděpodobně odvozeno

od latinského slova slova allári, allátus, afferri - přicházet, dopravit se.

Čeština zná ještě jeden výraz pro doprovod stromů podél cest - stromořadí.

Přestože jsou oba tyto pojmy zaměňovány, na půdě úřední jsou chápány rozlišně už

řadu let (Veličková a Velička, 2013).

Zahradnický slovník naučný

Alej: Liniově uspořádaná většinou stromová vegetace, která má zpravidla

doprovodný charakter (tj. doplňuje některé, nejčastěji technické prvky v území -

komunikace, vodoteče, hranice pozemků apod.)

Stromořadí: Alej tj. doprovodná výsadba navazující svým pojetím na určitý

typ komunikace nebo jiný liniový prvek. V tomto smyslu představuje stromořadí

zpravidla alej jednořadou (Mareček, 1994, Mareček, 2001)

ČSN 83 9001

Alej: Dvou nebo víceřadé stromořadí podél pozemní komunikace. Alej je

vyšší formou stromořadí, alej lemuje pozemní komunikaci oboustranně. Naproti

tomu stromořadí může být i jednořadé a může tvořit doprovod i jiného liniového

prvku než pozemní komunikace.

Stromořadí: Liniová výsadba stromů, zpravidla jednoho druhu často obvykle

v pravidelných rozestupech: Často tvořící doprovod liniového prvku nebo stavby

(např. vodoteče, komunikace, oplocení nebo hranice pozemků).

Liniová zeleň: Zeleň doprovázející liniové stavby (např. zeleň železničních

tratí a nádraží, silniční zeleň, uliční zeleň), přírodní a umělé vodoteče.

Vegetační doprovod, doprovodná zeleň: Porost, který doprovází přírodní

prvek (potok, řeku) nebo stavbu (pozemní komunikaci, dráhu, kanál, budovu apod.).
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3.1.1 Historický vývoj alejí a stromořadí

Středověk

Historický vývoj alejí začíná u pěšin existujících od nepaměti. K

významnému rozvoji a zahušťování sítě cest a místních spojnic, zajišťující

komunikaci mezi vesnicemi a panstvími, dochází od třináctého století, tedy

v průběhu středověké kolonizace. Tehdy u nás vyrostl velký počet dvorců, dědin i

nejstarších měst, která posouvala trvalé osídlení z centra země, do té doby

neprůchodných a nevyužívaných oblastí vrchovin a pohraničních hor (Arnika,

http://arnika.org/historie-aleji).

Čtrnácté století a zejména doba panování Karla IV. je pro krajinu mimořádně

významná. Souvisí s nárůstem počtu obyvatel, zakládáním nových dvorců, vsí a

měst. Karel IV, který trávil mnoho času na cestách a dobře znal jejich vojenský a

komunikační význam, začal zavádět silné cesty (Vysloužil, 2006). U alejí lze rovněž

odvozovat spojitost se zakládáním rybníků, neboť již za Karla IV. bylo na vrcholu


[…]


102 Fraxinus excelsior 180 17 10 12 1 1 1

103 Tilia cordata 290 27 8 12 1 1 1

104 Tilia cordata 210 24 6 10 2 2 1

105 Acer pseudoplatanus 110 11,5 3 6 1 1 1

106 Tilia cordata 350 28 7 12 1 1 1
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107 Tilia cordata 310 25 9 14 1 1 1

108 Tilia cordata 300 28 6 10 1 1 1

109 Tilia cordata 200 22 8 8 2 2 1

110 Tilia cordata 350 26 8 14 1 1 1

111 Tilia cordata 300 27 10 16 1 1 1

112 Aesculus hippocastanum 240 17 9 12 1 1 1

113 Tilia platyphyllos 170 17 6 10 1 1 1

114 Tilia platyphyllos 350 20 4 12 1 1 1

115 Tilia cordata 350 25 10 18 1 1 1

116 Tilia platyphyllos 200 20 4 12 1 1 1

117 Tilia cordata 340 26 10 20 1 1 1

118 Tilia platyphyllos 350 25 6 14 1 1 1

119 Acer platanoides 250 24 6 16 1 1 1

120 Tilia platyphyllos 280 29 7 12 1 1 1

121 Tilia cordata 250 23 7 13 1 1 1

122 Tilia platyphyllos 260 22 8 14 1 1 1

123 Tilia platyphyllos 220 18 4 12 1 1 1

124 Tilia cordata 200 15 3 10 1 1 1

125 Tilia cordata 260 20 3 10 1 1 1

126 Tilia cordata 320 23,5 6 18 1 1 1

127 Tilia cordata 300 25 3 18 1 1 1

128 Tilia cordata 260 27,5 4 16 1 1 1

129 Fraxinus excelsior 200 16 6 12 1 1 1

130 Ouercus robur 260 25 6 16 1 1 1

131 Ouercus robur 376 26,5 6 24 1 1 1

132 Tilia cordata 200 26 10 11 1 1 1

133 Fraxinus excelsior 120 17,5 5 10 1 1 1

134 Fraxinus excelsior 170 18 5 8 1 1 1

135 Salix sp. 300 19 4 20 1 1 1

136 Acer platanoides 80 20 5 8 1 1 1

137 Alnus glutinosa 90 20 3 6 1 1 1

138 Alnus glutinosa 100 15 5 6 1 1 1

139 Salix sp. 310 15 5 15 1 1 1

140 Acer platanoides 128 15 6 10 1 1 1

Tab. č. 10 Inventarizační tabulka dřevin ve stromořadí Puklice - Předboř
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1 Acer platanoides 250 14 8,5 15 3 3 1

2 Acer platanoides 290 17,5 7,5 13,5 3 3 1

3 Acer platanoides 240 14 7 11 2 3 1

4 Acer platanoides 290 16 4 13 2 3 1

5 Acer platanoides 350 14 5,5 13 2 3 1

6 Acer platanoides 170 8 5,5 9 2 2 1

7 Acer platanoides 290 13 5 13 2 2 1

8 Acer platanoides 250 12 6,5 10 3 4 1

9 Acer platanoides 290 14,5 5,5 8 3 3 1

10 Acer platanoides 270 17 6 8 2 3 2

11 Acer platanoides 260 12 5 12 1 1 1

12 Acer platanoides 300 12 5,5 13 1 2 1

13 Acer platanoides 310 13 6,5 10 1 3 2

14 Acer platanoides 370 15 6,5 11 1 2 2

15 Acer platanoides 330 14 7 16 1 2 2

16 Acer platanoides 320 14 7,5 13 3 3 3

17 Acer platanoides 300 13 6 15 1 1 1

18 Fraxinus excelsior 400 13 5 16 2 2 1

19 Fraxinus excelsior 400 14 6 17 2 2 1

20 Fraxinus excelsior 380 13 5 14,5 1 1 1

21 Fraxinus excelsior 200 12 5 11 1 1 1

22 Acer platanoides 240 16 7 11 1 2 1

23 Acer platanoides 290 12 5,5 12 1 2 3

24 Acer platanoides 290 13 6 13 1 1 2

25 Acer platanoides 230 12 6 13,5 1 1 3

26 Fraxinus excelsior 260 15 5 14 2 2 3

27 Acer platanoides 220 16,5 5 13 1 2 1

28 Tilia cordata 320 12,5 5 1 1 1 1

29 Fraxinus excelsior 210 12 8,5 2 1 1 1

30 Acer pseudoplatanus 260 13 6 15 2 2 1

31 Acer pseudoplatanus 260 14 6 14 2 2 1

32 Fraxinus excelsior 320 15 7 14 1 1 2

33 Tilia cordata 350 13 6 9 1 1 1
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34 Tilia cordata 350 10 5 7 1 1 1

35 Tilia cordata 190 14 6 8,5 1 1 2

36 Tilia cordata 270 12 5 10 1 1 2

37 Fraxinus excelsior 250 13 6 12 1 2 1

38 Fraxinus excelsior 300 12 7 11 1 1 1

39 Fraxinus excelsior 200 13 5 12 1 1 1

40 Tilia platyphyllos 150 11 4 9 2 3 2

41 Tilia cordata 150 8 4 7 2 3 1

42 Fraxinus excelsior 180 10 5,5 12 2 2 2

43 Fraxinus excelsior 190 10 5 9 1 1 1

44 Fraxinus excelsior 350 13 6 12 2 2 2

45 Fraxinus excelsior 250 12 6 12 1 2 2

46 Fraxinus excelsior 250 13 6 11 1 2 2

47 Tilia cordata 210 9 4 9 1 2 2

48 Tilia cordata 390 16 6,7 12 1 1 1

49 Tilia cordata 290 15 5 8 1 1 2

50 Tilia platyphyllos 310 16 5 10 3 3 3

51 Tilia platyphyllos 260 16 5 8 1 2 2
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