Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N 4101 Zemědělské inženýrství

Studijní obor: Agroekologie

Akademický rok: 2013/2014

Název práce: Analýza údržby silničních stromořadí na Jihlavsku

Student: Bc. Veronika Simandlová

Katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Lubomír Bodlák, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Velmi kvalitně je zpracována inventarizační část jednotlivých alejí, tvořící rozsáhlou přílohu práce. Autorka prokázala velmi dobrou orientaci v současné problematice odborné péče o stromy. Největším kladem práce je využitelnost výsledků v praxi.

Otázka k obhajobě: Rozeberte aktuální možnosti financování výsadby a následné údržby silničních alejí.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

9.5. 2014